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[Arbejdsministeren] 

om efteruddannelse inden for arbejdsmar- 
kedsuddannelserne, så vil vi se positivt på 
også at bevilge det. Vi er for øjeblikket i for- 
handling med amtet om inderi for rammerne 
af frikommuneloven at lave et forsøgsprojekt 
med at fremrykke iværksætterydelsen. 

Vi har altså igangsat en lang række aktivi- 
teter bare inden for mit område med henblik 
på at følge det særlig store problem op, som 
findes i Nakskovområdet. Jeg ved, at indu- 
striministeren har igangsat en lang række 
tilsvarende aktiviteter. Derfor er det kedelig 
polemik, når hr. Svend Auken hævder, at der 
ikke kom noget ud af besøget. Det gjorde der 
rent faktisk, og jeg er glad for den korre- 
spondance, jeg i den sammenhæng har med 
en lang række praktiske socialdemokratiske 
borgmestre, der gerne vil være med til at løse 
problemerne i samarbejde med os. 

Formanden: 
Jeg minder om, at vi er ved ministersvar, 

og jeg skal give Folketinget den oplysning, at 
der er yderligere to ministre, der har bedt om 
at give svar, og derefter vil anden runde gå i 
gang. Men inden vi kommer så langt, er der 
yderligere fire, der har bedt om korte be- 
mærkninger. Først fru Lilli Gyldenkilde. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF) : 
Det, jeg skal prøve at tage fat i, er igen de 

langtidsledige. 
Jeg ved godt, at der nu er nogle, der er 

gået i gang med en uddannelse, er på uddan- 
nelsesydelse, for det er de nødt til, det er jo 
deres eneste mulighed for overhovedet at 
blive i systemet, og mange flere skal jo også 
gøre det. Hvad skal de ellers gøre? Så er det 
enten hjem eller ud i den kolde sne, eller 
hvad ved jeg. 

Jeg har det som arbejdsministeren: jeg sy- 
nes ikke, vi skal diskutere det, vi ikke er ue- 
nige om. Lad os lade være med det. 

Jeg synes, det handler om at få uddannet 
disse mennesker i det omfang, de vil, selvføl- 
gelig, det skal være et tilbud. Man er bedre 
stillet, hvad enten nogle siger noget andet 
eller ej, synes jeg, med en uddannelse, end 
man er, når man står uden uddannelse, og 
det er just det, der er problemet. Denne 
gruppe har 7-8 års skolegang, det er det al- 
mindelige i denne gruppe, og så skal de have 

denne uddannelsesydelse, som de kan få i 
halvandet, maksimalt to år. Dér kan de nå 
op på at få rettet op på deres skolegang, der 
ligger nogle år tilbage, lære at sidde og læse 
og være teoretisk arbejdende i en periode, og 
først efter det skal de i gang med en rigtig 
uddannelse; det andet giver ikke andet end 
forbedrede muligheder for at uddanne sig 
videre. 

Det er her, jeg mener vi bør sætte ind og 
give disse mennesker, der er i dette uddan- 
nelsesunderskud, den mulighed for langtids- 
ledige og sige: I får lov til at læse op 7., 8. 
og 9. klasse i en død periode i dagpengefor- 
stand, og så får I en mulighed for at tage en 
3-årig uddannelse bagefter. 

Jeg synes, man bør tage de tanker alvor- 
ligt, som også andre gør sig på det her områ- 
de; ellers vil det vare, jeg ved ikke hvor 
mange år, før vi kommer videre, og denne 
gruppe vil bare blive mere og mere udsat. 

(Kort bemærkning). 

Helle Degn (S): 
Jeg skal takke arbejdsministeren og sige, 

at jeg synes, han er en modig mand, som 
blandt regeringens ministre tør vove debat- 
ten. Endnu en gang må vi glæde os over her 
i Folketinget, at regeringen viser åbenhed og 
vil deltage i en debat. 

Jeg synes på den anden side, det er lidt 
sørgeligt, at vi har en minister, der vil ih så 
gerne, men ikke har så meget at gøre godt 
med. Han siger ligefrem selv til os, at han 
meget beklager, at det slet ikke kan ses på 
finansloven. Sådan har oppositionen det og- 
så. Vi har også lidt svært ved at finde den 
velvilje omsat i kroner og øre på finansloven. 
Det er det, vi efterlyser. 

Så siger arbejdsministeren til kvinderne: I 
kan jo bare se at få uddannet jer; I har et 
uddannelsesmæssigt efterslæb. Jamen der er 
ikke noget, kvinderne hellere vil. De søger på 
livet løs ind i jern- og metalindustrien. Hvis 
arbejdsministeren bare vil erindre sig de se- 
neste uddannelsesstatistikker: de søger, de 
går ind, de uddanner sig. Jeg ved ikke, om vi 
skal gennemgå uddannelsesstatistikker. Der 
er gennemsnitlig flere kvinder, der forsøger 
at uddanne sig, end der er mænd, der forsø- 
ger at uddanne sig. Endnu et godt point til 
kvinderne. 


